Sexta-feira, 16 de Setembro de 2022Seção 02• Nº 7.752Diário Oficial

28 de 46

Secretaria de Administração

EDITAL N° 05/2022 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EDITAL N° 05/2022 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

1

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o contido no Edital n° 001/2022 de Abertura - CFSD/QPPMC/PMAP do Concurso
Público para formação de cadastro de reserva para o cargo de Soldado do Quadro de Praças
Policiais Militares Combatentes da Polícia Militar do Estado do Amapá (SD QPPMC), publicado
no Diário Oficial do Estado do Amapá nº 7.656, de 28/04/2022,

Considerando o Processo nº 0019.0332.0883.0013/2022 e Parecer Jurídico nº 015/2022-
PAS/PGE/SEAD;

Considerando a decisão, por unanimidade da Comissão do Concurso, nomeada através do
Decreto Estadual nº 4842, de 28 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado nº
7.573, de 28 de dezembro de 2021;

RESOLVE:

I – REVOGAR as alíneas c)” e c.1” do item 7.2 do Edital nº 001/2022 DE ABERTURA –
CFSD/QPPMC/PMAP;

II - ALTERAR os itens indicados abaixo do Edital nº 001/2022 DE ABERTURA –
CFSD/QPPMC/PMAP, que passarão a vigorar conforme redação descrita a seguir:

2. DO CARGO E DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO

2.1 DO CARGO

2.1.1 O Cargo, a escolaridade, o número de vagas para cadastro de reserva e a remuneração
inicial, serão estabelecidos conforme quadro a seguir:

PROVIMENTO INICIAL

Cargo Escolaridade Pré-Requisitos

Nº de Vagas
para

cadastro de
Reserva

Remuneração
Soldado 2ª classe

(durante curso de formação)

Remuneração Soldado 1ª classe
(após curso de formação)

SOLDADO
QPPMC

Certificado, devidamente registrado, de
conclusão de curso de ensino médio ou
equivalente, expedido por Instituição de
Ensino reconhecida pelo Ministério da
Educação (MEC).

Todos os
habilitados

conforme item
7.2 deste Edital.

R$ 2.827,00
(valor bruto, sem os

descontos obrigatórios)

R$ 5.313,18
(valor bruto, sem os descontos

obrigatórios)

7. DO JULGAMENTO DA 1ª FASE – EXAME DE CONHECIMENTOS (PROVA OBJETIVA)

7.2 Considerar-se-á habilitado o candidato que obtiver, simultaneamente,

a) no mínimo, 50% de acerto na prova;

Sexta-feira, 16 de Setembro de 2022Seção 02• Nº 7.752Diário Oficial

29 de 46

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EDITAL N° 05/2022 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

2

8. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS NA 1ª FASE – EXAME DE
CONHECIMENTOS (PROVA OBJETIVA)

8.4 O resultado final da 1ª FASE – EXAME DE CONHECIMENTOS (Prova Objetiva) será
divulgado por meio de uma lista contendo a classificação de todos os candidatos habilitados
para a próxima fase do concurso, conforme item 7.2 deste Edital.

III – Os demais itens permanecem inalterados.

Macapá/AP, 16 de setembro de 2022.

SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração

Decreto nº 1535/2018

Cód. verificador: 114200454. Cód. CRC: 1CB64B9
Documento assinado eletronicamente por SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO em 16/09/2022 14:20,
conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador

HASH: 2022-0916-0010-1889

Sexta-feira, 16 de Setembro de 2022Seção 02• Nº 7.752Diário Oficial

30 de 46

EDITAL N° 05/2022 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EDITAL N° 05/2022 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

1

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o contido no Edital n° 001/2022 de Abertura – CFSD/BM/CBMAP do Concurso Público
para formação de cadastro de reserva para o cargo de Soldado do Quadro de Praças
Combatentes do Corpo de Bombeiros Militar do Amapá (Soldado - QPCBM), publicado no Diário
Oficial do Estado do Amapá nº 7.656, de 28/04/2022,

Considerando o Processo nº 0019.0332.0883.0013/2022 e Parecer Jurídico nº 015/2022-
PAS/PGE/SEAD;

Considerando a decisão, por unanimidade da Comissão do Concurso, nomeada através do
Decreto Estadual nº 1115, de 08 de março de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº
7.621, de 08 de Março de 2022;

RESOLVE:

I – REVOGAR as alíneas c)” e c.1” do item 7.2 do Edital nº 001/2022 DE ABERTURA –
CFSD/BM/CBMAP.

II - ALTERAR os itens indicados abaixo do Edital nº 001/2022 DE ABERTURA –
CFSD/BM/CBMAP, que passarão a vigorar conforme redação descrita a seguir:

2. DO CARGO E DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO

2.1 DO CARGO

2.1.1 O Cargo, a escolaridade, o número de vagas para cadastro de reserva e a remuneração
inicial, serão estabelecidos conforme quadro a seguir:

PROVIMENTO INICIAL

Cargo Escolaridade Pré-Requisitos

Nº de
Vagas para
cadastro de

Reserva

Remuneração
Soldado 2ª classe

(durante curso de formação)

Remuneração
Soldado 1ª classe

(após curso de formação)

SOLDADO
BOMBEIRO

MILITAR
(QPCBM)

Certificado, devidamente registrado, de
conclusão de curso de ensino médio ou
equivalente, expedido por Instituição de
Ensino reconhecida pelo Ministério da
Educação (MEC).

Todos os habilitados
conforme item 7.2 deste

Edital.

R$ 2.827,00

(valor bruto, sem os
descontos obrigatórios)

R$ 5.313,18

(valor bruto, sem os
descontos obrigatórios)

7. DO JULGAMENTO DA 1ª FASE – EXAME DE CONHECIMENTOS (PROVA OBJETIVA)

7.2 Considerar-se-á habilitado o candidato que obtiver, simultaneamente,

a) no mínimo, 50% de acerto na prova;

Sexta-feira, 16 de Setembro de 2022Seção 02• Nº 7.752Diário Oficial

31 de 46

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EDITAL N° 05/2022 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

2

8. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS NA 1ª FASE – EXAME DE
CONHECIMENTOS (PROVA OBJETIVA)

8.4 O resultado final da 1ª FASE – EXAME DE CONHECIMENTOS (Prova Objetiva) será
divulgado por meio de uma lista contendo a classificação de todos os candidatos habilitados
para a próxima fase do concurso, conforme item 7.2 deste Edital.

III – Os demais itens permanecem inalterados.

Macapá/AP, 16 de setembro de 2022.

SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração

Decreto nº 1535/2018

Cód. verificador: 114200453. Cód. CRC: A098C42
Documento assinado eletronicamente por SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO em 16/09/2022 14:19,
conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador

HASH: 2022-0916-0010-1890